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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá motivem pohledu z okna a také samotnému oknu jako

estetickému objektu ve fotografii. Cílem mé bakalářské práce je analýza nahlížení formy

vybraných autorů na tento motiv. Přibližuji čtenáři, jak autoři s tímto motivem pracují. Mimo

jiné se v mé práci věnuji výzkumu psychologických principů nahlížení na motiv okna

z pohledu pozorovatele. Vědomí versus nevědomí estetické formy rámovaného obrazu, iluze

zobrazování ohraničené reality či imaginace tohoto objektu.

Abstract

Bakalářská práce se zabývá motivem pohledu z okna a také samotnému oknu jako

estetickému objektu ve fotografii. Cílem mé bakalářské práce je analýza nahlížení formy

vybraných autorů na tento motiv. Přibližuji čtenáři, jak autoři s tímto motivem pracují. Mimo

jiné se v mé práci věnuji výzkumu psychologických principů nahlížení na motiv okna

z pohledu pozorovatele. Vědomí versus nevědomí estetické formy rámovaného obrazu, iluze

zobrazování ohraničené reality či imaginace tohoto objektu. Ang!
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je zobrazování okna ve fotografii. Práce je zaměřena na čtyři

české konkrétní fotografy, kteří ve své tvorbě okno využívají.

Důvodem zvolení těchto fotografů byla jejich zásadní odlišná forma nahlížení na tento objekt.

Zkoumám principy těchto autorů a snažím se dopátrat společných impulzů tohoto zobrazování.

Postupnou analýzou jejich prací získávám informace, proč je okno mnohdy tak zásadním

předmětem uměleckého vyjádření. Tato otázka byla rovněž důvodem výběru tohoto tématu.

Motiv okna se objevuje v mnoha médiích, od malířství až po konceptuální umění. V několika

krocích vysvětlím, proč se tento motiv v jednotlivých žánrech vyskytuje.

Klíčovým prvkem je světlo, respektive spojení tmy a světla, díky němuž nám tento objekt

vnáší různé emoce a tvoří představivost v nás samotných. ,,Světlo mění formu vnímaného prostoru.

Co stojí ve světle, jeví se obvykle zprvu bližší než to, co je ve stínu. Světla, která v noci září z vesnice,

posouvají vesnici blíž. Když tento úkaz prozkoumáme pečlivěji, ukáže se, že je spletitější. Každé

soustředění světla funguje jako centrum, které přitahuje imaginaci – a tak i imaginace, chce-li se

zorientovat, vychází od něj a přechází oblasti stínu ve tmě. Existuje tedy stejný počet rozčleněných

prostorů jako soustředěných oblastí světla. Místo, kde skutečně stojíme, vyznačuje primární oblast

půdorysu – avšak daleko od něj se rozbíhá rozhovor s každým světelným polem, ať sebevíc vzdáleným,

a každé z nich nám nabízí nový prostor a nové rozčlenění prostoru. Každé místo zaplněné zářivým nás

vybízí k představě, že jsme právě tam. .. Fenomén, kdy oko je přitahováno světlem a organismus je

přitahován ke světlu jakožto zdroji energie, je zcela základní. Fenomén, kdy je ke světlu přitahována

imaginace, je složitější, neboť zapojuje celou psychiku, a proto srovnávání různých zkušeností. Naděje

přitahuje a září jako bod, kterému chceme být na blízku, a ze kterého chceme vyházet.‘‘ 1

Dalším zásadním prvkem pro využití okna jako tvůrčího aparátu je prostor. Obraz je poután

k místu, ve kterém se nachází. Okno narušuje původní prostor a spojením vnitřního a vnějšího světa

vytváří deformaci prostoru. Tím se nám vnější svět redukuje na určitý fragment pozorování.

V místnosti ztrácíme prostor, pohyb a obzor. Takové omezení nám předkládá pohled na nový svět.

Každé toto postavení okna v prostoru nám automaticky určuje perspektivu. Přibližováním a

oddalováním se nám velikost dějových motivů mění. Jsme tedy strůjcem fiktivní reality, kterou

můžeme sami deformovat. Okno je samo osobě fragmentem skutečnosti. Vzniká před námi část

živého prostoru. Synchronizací živého prostoru a výřezu okna se jeho charakteristika pozorovaného

prostoru mění.

1 BERGER, John. O pohledu, Praha: Fra, 2009, s.153,154
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Okno je součástí realismu, díky rámu se přetváří na idealistickou formu a následkem toho

vzniká další prvek, tedy estetická libost. Vedle principu realistického se nám také okno může jevit jako

fiktivní obraz nesouvisící s žádným realistickým zobrazením, nýbrž individuální pojetí vztahu ke

skutečnosti. Ohraničením reálného světa vznikají individuální reakce na tento pohled. Těmito

reakcemi vzniká individuální skutečnost, ta je ovšem jiná než reakce na reálný svět. Okno je silnou

dominantou této myšlenky.

Tímto způsobem nahlížení se dostáváme k estetice, která je jiným vnímáním, než je samotná

skutečnost. Pozorované okno v místnosti nám rám může evokovat tvarem i dějem obraz visící na zdi.

Estetiku však nelze hmotně doložit. Krása se rodí ze skutečnosti a z našeho vztahu k ní. Prožitek krásy

můžeme tedy chápat jako odraz skutečnosti v lidském vědomí. ,, Za všech dob a za všech

společenských okolností skutečnost člověka vzrušovala. Působila na něj nejrozmanitějším způsobem,

odrážela se v jeho mysli, v jeho citech a jeho snahách a člověk na ni podle toho odpovídal svými činy,

plány, myšlenkami, svou prací a tvorbou. Skutečnost působila na člověka a člověk působil na

skutečnost, onen složitý soubor podnětů, jimiž na nás doráží vnější svět, se tedy projevuje v našem

vědomí rozmanitým způsobem. Může to být přímý zájem, ušlechtilá zvídavost a touha po poznání,

potřeba osvojit si svět v představě a pojmu, zmocnit se rozumem, kterou někteří filosofové, např.

Aristoteles, pokládali za nejvyšší blaženost ‘‘2

Skutečnost, kterou vidíme bychom mohli nazvat reálným světem. Nikterak není důležité, zda

je tato skutečnost opravdu realistická nebo jde jen o umělecké dílo realismu. ,, Je tedy zřejmé, že

proces, za něhož vzniká ve společenském vědomí pocit krásy, má dvě podmínky: objektivní mimo nás,

skutečnost na našem vědomí nezávislou, ať ji člověk vytvořil, nebo nevytvořil, a podmínku subjektivní,

v nás samých, v našem nitru a jeho reakci na onu podmínku objektivní, v jeho odpovědi na skutečnost,

v tom, jak se skutečnost v našem nitru odrazila. Není pochyby o tom, že obojí tvoří konkrétní totalitu

lidského uchopení světa.‘‘ 3

2 NOVÁK, Mirko. Od skutečnosti k umění: O kráse a jak si ji vědecky vysvětlit, Praha: Nakladatelství

československých výtvarných umělců, 1965, s .17.

3 Tamtéž, s. 18,19.
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Okno se nachází na hranicích funkce mezi reprezentativní a abstraktní, mezi povrchem a

obrazovým prostorem, totality a fragmentem a otevřeností a uzavřeností. Díky architektury sestává

tento objekt něčím co souvisí s uměleckým nahlížením na dílo. Evokuje řadu implicitních emocí a

pudů. Okno tedy v sobě nenese svůj původní význam objekt, nýbrž obraz. Možnost nahlížet na objekt

jako na obraz je novým prostorem pro obrazovou realitu. Přemýšlením tímto zobrazením skutečnosti

vznikají základní umělecké otázky. Místnost s výhledem je centrální perspektivou, která vzbuzuje

pocit nahlížení na umělecké dílo. Vnímat průhled architekturou jako malbu je přirozenou tendencí.

Toto vysvětluje proč má motiv oken tak dlouhý podnět k odrazů na malbě.

V následující části své bakalářské práce se věnuji pojetí a vzájemné kombinaci výše

popsaných prvků v rámci tvorby mnou zvolených autorů. Domnívám se, že okno může být pojato v

rozličných způsobech zobrazení. V prvním případě je okno hlavní dominantou fotografie, tedy

jediným předmětem a obsahem díla. V druhém je okno šablonou autorových představ a je součástí

fotografované scény. V třetím, okno je rámem a průhledem do situačního děje, který se odehrává v

ně okna. A v posledním případě okno kompozičně z autorova prostředí mizí, stává se filtrem skrze něj

se fotí situace nebo děj, který se odehrává za jiným oknem. Ku příkladu fotograf zaznamenává děj v

oknech svého sousedství.

Z hlediska fotografických stylů lze zařadit tvorbu vybraných fotografů do tří kategorií. Jednou


[…]


svému rámu se stává samotným malířským plátnem.

4) Čas

Pozorujeme-li prostředí za oknem, nahrazuje tuto skutečnost jeho dvojník. Čas, který v tomto

prostředí plyne, je stejný jako ten náš v místnosti, ze které se na něj díváme. Ale pokud se podíváme

hlouběji do výzkumu tohoto nahlížení, zjistíme, že dvojce těchto časů je ale jiná. Doba, kterou jsme

strávili u okna pozorováním, se liší od doby, která stále plyne za oknem. Jeho charakteristika se mění

díky naší přítomnosti. Proces zrození a zvěčnění se tvoří vždy, když mu jdeme naproti. Pomocí okna,

jsem schopni pozorovat dějiny, pestré vyvíjející se příběhy nebo změny krajiny. Druhým pohledem je

díky tomuto imaginativnímu jevu zkoumat hlouběji naše osobní myšlenky. Okno se může stát bránou

do našeho vnitřního světa.

5) Imaginace

Vnitřním světem je schopnost vytvářet v mysli představy na základě vzpomínek, myšlenek,

zkušeností nebo pocitů. Každá tato představa působí na člověka individuálně. Touto iluzí se vlastním

principem vylíčí záhady vnitřního světa. Tématem je nadlidský příběh, ve kterém se vytvářejí nové

souvislosti.

První fotografií světa z roku 1826 se pokládá Pohled na dvůr, která byla vytvořena Josephem

Nicéphorem Niépcem. Fotografii na zinkové desce s vrstvou asfaltu o velikosti 20x16 centimetrů

exponoval po dobu osmi hodin. Záměr tohoto obrazu byl prostý. Zachytit kontrast světla v jednom

místě. Výhled z okna toto umožňoval. Světlá obloha a budovy ve stínech. Pro autora byl tento zdárný

experiment čistě technický. Ale divák, který na tuto fotografii pohlédne, vnímá jako zrod nového

prostoru. U Josefa Sudka se okno stalo jiným prostředkem. Stalo se součástí jeho myšlenek a

filozofických postupů. Okno, které na fotografiích využil jako transport pro přednes jeho imaginace,

je zjevné i pro diváka, který tyto fotografie pozoruje. Interakce mezi objektem a subjektem plní funkcí

komunikační. Nese poselství a současně s ním vytváří estetickou funkci obrazu. ,, Pohled na věc lze

však také obrátit: právě trvalý konflikt s touto anekdotou, s níž je nucena bojovat o význam – a již tak

zvýmluvňuje navzdory její tíži – dává fotografické tvorbě zvláštní napětí a netušenou, jiným

výrazovým prostředkům vzdálenou magii. Tvůrčí akt navíc nekončí sejmutím záběru a jeho

laboratorním zpracováním; pokračuje plynule i v jeho - ,,diváckém‘‘ – výkladu, v něm ožívají

nepředvídanými významy i původně podružné prvky, schopné posunout výsledný smysl sdělení daleko
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od prvotního impulsu. I sám fotograf se dozví až z hotového snímku, které aspekty zachycené scény si

na něm tak imperativně vymohly, aby ji zobrazil. Také však to, co napřed skutečně bylo entropickým

přívažkem, může během výkladu postupně otvírat průhledy k hlubším a podstatnějším významům –

dokonce bohatším než to, co fotografa zaujalo původně…‘‘10

6) Fotografie v surrealismu

Fotografie a její labyrint možností využívali i surrealističtí fotografové. Okno, které vyvolávalo

mnoho skrytých významu, co je za hranicemi viděného, bylo silnou součástí výzkumů surrealistických

umělců. Surrealismus se odpoutává od reality. Surrealistická fotografie se odpoutává od přímého

zobrazení obrazu. Okno, které představuje kopii skutečnosti funguje jako prostředí, které souvisí

s představivostí nadreality. Celek skutečnosti je sestaven z fragmentů. Ztrácí svůj původní

charakteristiku, vidět svět z komplexního hlediska. Fotografie by mohla být jedním z fragmentů

skutečného světa. Částí, která nemá úplnost. Svou hranicí a bezčasovostí je odpoutána od reality.

Hledáním nadreality utajené v předmětech skutečného života se setkáváme s novými

významy. Ať už je do deníkový záznam reálných situací pod našim oknem nebo repetitivní sběr

jinakostí na naší zahradě či tajné pozorování svým sousedů. Smysl surrealismu vychází až z divácké

perspektivy. Fotografie, které před sebou vidíme, nesouvisí s pohledem, který měl autor sám. Její

charakter měníme svým působením na ně. Svými vzpomínkami, představami nebo humornými

asociacemi. Ať už si představujeme cokoliv, vychází nám nový příběh nebo poznání tajemství, které

snímky nesou. U Jiřího Hankeho, se některé situace, které vidíme na fotkách z ulice zdají být komické.

Naše perspektiva nám dovoluje posunout hranice vnímání tohoto děje. U Josefa Sudka cítíme jistou

melancholii ve fragmentech, která se nám promítá ve spojením s jeho životem. Kanceláře Markéty

Kinterové jsou čistým zmraženým příběhem, který nám otevírá mnoho otázek i představ.

Nahlížení na okno jako na fotografický objekt či motiv v sobě nese jistý básnický význam. Je to

část existence, kterou dobře známe, ale je nám promítána jen část z ní. Od dob, kdy tento objekt

neexistoval nás dělí několik desítek tisíc let. Byli jsme součástí skutečného světa. Po vytvoření řádu

lidského bytí a přírody se nám tento svět uzavřel. Okno se zdá být nadrealitou, kterou jsme nikdy

nechtěli vytvořit, ale jsme ji natolik poutání, že je našim mostem mezi reálným světem a naší

imaginací.

10 KRÁL, Petr. Vynálezci novým omylů. 1. Vyd. Praha: Spolek Analog, 2018, s. 198. ISBN 978-80-88218-05-0
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