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Bakalářská práce Natálie Ševčíkové se prostřednictvím čtyř vybraných příkladů
(Sudek, Saudek, Hanke, Kinterová) snaží popsat a zhodnotit fenomén okna či
průhledu a představit jej coby specifický fotografický motiv.

Autorku zajímá symbolická a konceptuální práce s motivem okna, v úvodní a
závěrečné kapitole se pokouší o jakousi systematizaci způsobů jeho využití ve
fotografii a představuje různé roviny významů, jež s oknem souvisí – pronikání
světla, průhlednost a neprůhlednost, otevřenost a uzavřenost, rámování pohledu, vztah
soukromého a veřejného. Konkrétní rozbory děl čtyř vybraných autorů přitom stojí
jaksi bokem těchto úvah a mají povahu stručných, úvodních medailonů. Autorka
bohužel vůbec nepracuje se zahraniční odbornou literaturou, v níž by našla mnohá
cenná vodítka. Nedaří se jí spojit obecné s konkrétním – práce připomíná soubor
poznámek, mnohdy podnětných a zajímavých, jež by však bylo potřeba skloubit do
funkčního celku. Zejména zařazení mnoha citací nedává mnoho smyslu nebo

přinejmenším není dostatečně odůvodněno. Text by potřeboval důkladnou stylistickou
a jazykovou redakci.

Coby školitel však mohu posoudit, že nejde o důsledek lhostejnosti či lenosti, jako
spíše o tuhý boj autorky s psaným slovem: třebaže zná svůj materiál dobře, nedokáže
jej dostatečně přehledně strukturovat, kriticky zhodnotit prameny nebo nabídnout
jednoznačnější argumentační linii. Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnotit
známkou D.
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